CAP. XV. In primis igitur notandum est in his apostolicis institutionibus sub nomine episcopi etiam presbyteros comprehendendi. Inconvenienter enim Apostolus post descriptionem episcopi statim de diaconibus subinferret, si non et presbyteros sub episcopal descriptione comprehenderet, qui post epis-

pam proximi, et ipsis diaconibus indubitanter sunt antepositi. Aut enim nusquam de ordinatione presbyterorum dixit, aut sub nomine episcoporum eos descripsit. Scilicet incongruum esset ut, prætermisso magistro, ministrum ejus describeret, cum tamen magister ecclesiasticis dispositionibus magis esset necessarius. Præterea cum Apostolus Tito præcipiat, ut per civitates presbyteros ordinet, statim eum de ordinatione eorum informans subinfert: « Oportet episcopum sine crimine esse (*Ibid.*). » Idem Timotheo scribit: « Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii (*I Tim.* i). » Cui, in sequentibus statim dicit: « Nemini cito manum impo-sueris (*I Tim.* v), » quod proprio episcoporum est. Ergo eumdem episcopum dicit, quem et presbyterum nominavit. Sic beatus Hieronymus (995), et S. Pater Ambrosius prædictas Apostoli sententias fideliter exponentes, testantur apud antiquos idem fuisse episcopum et presbyterum, ut nomen unum, esset officii, aliud ætatis. Postea autem, ut Hieronymus asserit, cum unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putaret, et non Christi, propter auferenda schismata, in toto decretum est orbe ut unus de presbyteris præponeretur cæteris, ad quem omnis cura Ecclesiæ pertineret.

Post descriptionem autem episcopi et presbyteri, caute Apostolus subjungit de diaconibus ita decernens: « Diaconos similiter, scilicet oportet, pudicos esse, et reliqua (*I Tim.* iii). » Ac si diceret: Quod de episcopis et presbyteris decrevi, hoc idem et de diaconibus me sciatis decrevisse. Satis ergo evidenter patet, ut æstimo, Apostolum in superioribus suis definitionibus etiam presbyteros cum episcopis et diaconibus comprehendisse. Unde et merito quilibet eorum a sacris officiis dimovetur, quicunque ex illis in se apostolicam informationem corrupisse probatur. Nempe Apostolus testatur episcopos, et presbyteros, et diaconos oportere turpis lucri cupidos non esse (*Tit.* i). Omnis autem Simoniacus turpissimi et nefandissimi lucri indubitanter est cupidus. Ergo inter sacros ordines nullatenus est computandus, scilicet jam dudum per apostolicam sententiam penitus ab eisdem segregatus. Notandum autem, si neophytus inter sacros ordines non recipitur, qui tamen inter laicos posse salvare creditur, quanto magis inde sunt segregandi cupidi, sive avari, qui sunt idolorum servi, qui, juxta Apostolum, nullatenus habent hæreditatem in regno Christi et Dei (*Ephes.* v) ?

Item Apostolus præcipit in superioribus, ut episcopi, presbyteri, diaconi sint pudici, id est continentes. Nec mirum, cum et laicos ad continentiam hortetur dicens: « Volo autem homines esse, sicut me ipsum (*I Cor.* vii), » utique continentes. Item: « Reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint (*Ibid.*). » Item: « Viri, diligite

(995) De hoc dicto S. Rier. lege Bellarmin., lib. de Clericis, cap. 45.

A uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam (*Ephes.* v). » Unde Hieronymus: « Si Christus, inquit, sancte, si caste, si absque ulla macula diligit Ecclesiam, viri quoque in castitate uxores suas diligent; » et « Sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione, et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum (*I Thess.* iv). » Quem honorem ita interpretatur Hieronymus: « Si, inquit, abstinemus nos a coitu, honorem muliebri vasculo tribuimus; si non abstineamus, perspicuum est honori contraria esse contumeliam. »

Præterea omnis populus filiorum Israel ad montem [C. R. Sina] accessurus, et Dei eloquium de longinquo tantum auditurus, triduo sanctificari, et se continere ab uxoribus jubetur (*Exod.* xix).

B ergo Apostolus sacrorum ministris incontinentiam interdicit [C. R. continentiam indixit], qui et sæcularibus debent præeminere in castitate: qui, et ipsius Spiritus sancti locutorium effecti, quotidie Dominum pro populo debent interpellare. Quicunque ergo horum incontinentis esse detegitur, ab ipso Apostolo sacris ordinibus interesse prohibetur, cum per incontinentiam apostolica institutioni scipsum subtraxisse videatur. Nam quod Apostolus dicit, « unius uxoris virum, » juxta attestationem SS. Patrum, ante ordinationem tantum, non post ipsam, est intelligendum. Unde S. Cyprianus in lib. De XII abusionibus (996), dicit: « quod talis esse debeat episcopus, ut ante episcopatum unam tantum uxorem habuerit, non plures. » Unde et S. Hieronymus in Apologetico ad Pamachium: « Episcopi, presbyteri, diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui; vel certe post sacerdotium in æternum pudici. » Item, beatus Zacharias, vir apostolicus scribens ad S. Bonifacium Maguntiacensem archiepiscopum (*epist.* 1), ita decrevit: « Cum, inquit, tua fraternitas in concilio (Moguntino) considerit cum (Carlomanno) excellentissimo viro, si quos repererit episcopos, presbyteros, aut diaconos, contra canones vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio; vel, si plures uxores haberunt; aut si sanguinem Christianorum, sive paganorum effuderunt, vel etiam aliis capitulis, quibus canonibus obviasse repererit tua sanctitas, nulla ratione apostolica auctoritate permittat [eos] sacerdotio fungi, quia tales a suo proprio ore falso nominantur sacerdotes, et pejores ac deteriores sæcularibus esse noscuntur, qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimonii abstinent, neque ab hominum sanguinis effusione manus servant innoxias. Quales se esse sacerdotes existimant, aut quid inde sentiunt, dicente Deo: Sacerdotes mei semel nubant? Et Apostolus: Unius uxoris virum, et cætera. Et hoc ante susceptum sacerdotium ut licitum est. Nam a die suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt. » Unde et Hieronymus ad Vigiliantium scribens testatur: « Ecclesiæ Orientis, et Ægypti, et apostolica sedes, aut virgines clericos

(996) Hic liber non censetur S. Cypriani.

accipiunt, aut continentes; aut, si uxores habuerint, mariti esse desistunt. » Quomodo enim juxta eundem Apostolum, ut prædictum est, se continerent, si cum conjugibus incontinentiam exercere deberent; quæ, quia contraria sunt, nullatenus simul esse possunt?

Sed et hic diligenter inspiciendum quod Apostolus jusserit eligi ad sacerdotium, non qui jam per incontinentiam filios generaret, sed qui dudum filios adultos et bene nutritos habuisset. Nota autem apostoloni inobedientes et vaniloquos nullatenus inter sacros ordines computasse; imo peritos sacerdotes constitui præcepisse ad hos utique arguendos qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia; quos etiam dure increpari jubet, ne Judaicis fabulis intendant et mandatis hominum aversantium [avertentium] se a veritate. Ut illi, qui juxta mandatum Pauli Samosateni, sive Ebionis Judaicam incontinentiam Christianis sacerdotibus licere dogmatizant.

Quid ergo mirum, si et noster apostolicus hujusmodi inobedientes a sacro officio dimovit, quos et Apostolus dure increpari, non sacris ordinibus adnumerari decrevit? Videsne igitur quam inevitabiliter sint observanda nostri Gregorii statuta, que a sacratissimo fonte Scripturarum videmus derivata.

Sciendum autem Apostolum constituisse ut ordinandi, sive ordinati, sine crimine essent, non sine peccato. Nam in mundo nullus, juxta Augustinum, exceptis parvulis baptizatis, sine peccato conversatur, attestante ipso dilectissimo Domini Joanne: « Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan.* 1). » Item, frater Domini Jacobus: « In multis enim offendimus omnes (*Jac.* iii). » Multi autem sine crimine reperiuntur. Unde B. Augustinus in tractatu 61 super Evangelium Joannis testatur: « Scilicet plane multi justi dicti sunt sine querela, quod intelligitur sino crimen. Nulla etiam querela justa est de his, in rebus humanis, qui non habent crimen. Crimen vero est peccatum grave accusatione et damnatione dignissimum. » Qui igitur tam grave admiserit peccatum, juxta Apostolum sacram ordinem obtinere non debet. Ut autem haec apostolica institutio de sacris ordinibus nobis evidenter fiat, beati Hieronymi expositionem super eamdem considerare non pigeat, qui eam in libro contra Jovinianum (*cap.* 19 et 20) ita dilucidat:

CAP. XVI. « Sed et ipsa episcopalis electio mecum facit. Non enim dicit eligatur episcopus, qui unam ducit uxorem et filios facit, sed qui unam habuerit uxorem et filios in omni subditos disciplina. Certe confiteris non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat. Alioquin, si reprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damna-bitur. Aut permittit sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem sint virgines, quod mariti; aut,